
 

 

• Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 

• Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba 

• Tel: (75) 3239-6500      

SEXTA -FEIRA – 20 DE AGOSTO DE 2021 - ANO I – EDIÇÃO N° 108 

Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANGUERA PUBLICA: 
 

 

 

 

 

 PORTARIA (SEC) Nº 009/ 2021 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA- FEIRA 
20 AGOSTO DE 2021 

ANO I – EDIÇÃO N° 108 
 
 
 

 

 
PORTARIA SEC Nº 09/2021 

Nomeia membros para compor a Equipe 

Técnica/Pedagógica Municipal para desenvolver a 

ação formativa do Documento Curricular Referencial 

da Bahia (DCRB) nas Escolas Municipais, e dá 

outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, e: 

 

CONSIDERANDO a necessidade da preparação de Equipes Técnico-Pedagógicas, 

nos municípios, para promoção de processos formativos alinhados ao Documento 

Curricular Referencial da Bahia (DCRB) e para a transposição do documento para a 

prática pedagógica; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a articulação entre teoria e prática dos 

referenciais curriculares nacional, estadual e municipal, com foco na ressignificação de 

suas diretrizes nos espaços escolares; 

CONSIDERANDO a necessidade de conhecer e contextualizar os elementos teóricos e 

práticos que embasam o DCRB, construindo alternativas para a sua efetiva 

implementação; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear membros para compor a Equipe Técnica/Pedagógica Municipal, cuja 

ação formativa será o Documento Curricular Referencial da Bahia (DCRB) na Escola, 

da forma que segue: 

  

COORDENADOR ARTICULADOR DA BNCC/DCRB - MUNICIPAL 

ALYNE EMANUELE RODRIGUES AMORIM 

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

 JACQUELINE DOS SANTOS SILVA 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA- FEIRA 
20 AGOSTO DE 2021 

ANO I – EDIÇÃO N° 108 
 
 
 

 

JÉSSICA BRITO REIS 

PATRICIA RODRIGUES DE JESUS 

 

REPRESENTANTE DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

CRISTINALDO SAMPAIO CARVALHO 

TÂNEA SANTANA SOARES 

DIÊGO MACÁRIO DA SILVA 

 

REPRESENTANTE DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS 

WELLIAN VASCONCELOS FERREIRA FREITAS 

MARCLEIDE MENDES VASCONCELOS 

LENIS ALMEIDA DA SILVA 

 

REPRESENTANTE DOS GESTORES MUNICIPAIS 

JUCIÉLIA OLIVEIRA SOUZA DE OLIVEIRA 

FERNANDA FERREIRA SANTANA 

 

REPRESENTANTES TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CLODOVIL MASCARENHAS MENDES 

CINTIA RODRIGUES OLIVEIRA 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA-BA, EM 
20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

Renan Iury Mendes Brito 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

DECRETO INDIVIDUAL 005/2021 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/

		2021-08-20T16:42:48-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




